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Justis- og Beredskapsdepartementet 
 
  

 
11.09.18 

 
Høringssvar fra RettighedsAlliancen: 
Høring af 9. maj 2018 vedrørende endringer i varemerkeloven og tolloven mv.  

 
 

RettighedsAlliancen (RA) afgiver hermed svar på Justis- og beredskapsdepartementets høring af 9. 
maj vedr. endringer i varemerkeloven og tolloven mv. 
 
RettighedsAlliancen er en interesseorganisation, der varetager beskyttelse af ophavsrettigheder 
for både digitale og fysiske produkter på vegne af foreningens medlemmer, der repræsenterer 
størstedelen af den danske kreative industri - herunder virksomheder, der er aktive på norske 
marked. 
 
RettighedsAlliancen skal generelt udtrykke sin tilslutning til de foreslåede ændringer i 
varemerkeloven og tolloven, idet en harmonisering af det norske regelsæt til de fælles EU/EØS-
regler er af væsentlig betydning for vore medlemmers aktiviteter på det norske marked. Det 
drejer sig især om Europarlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 608/2013 om 
tollmyndighetenes håndheving av immaterialrettigheter og Europaparlaments- og rådsdirektiv 
2004/48/EF om håndheving av immaterielle rettigheter samt varemærkeforordningen Forordning 
(EU) nr. 2017/1001 med supplerende Forordninger. 
 
De foreslåede ændringer vil gennem mere effektiv håndhævelse styrke virksomhedernes 
retsstilling og gøre det langt enklere at agere på det norske marked for Rettighedsalliancens 
medlemmer. Det gælder bl.a. i forhold til beslaglæggelse af rettighedskrænkende kopivarer 
gennem en mere effektiv indgriben fra toldmyndighederne ikke mindst mht. småforsendelser.   
 
RA skal, baseret på erfaringer fra danske rettighedshaveres praktiske håndtering af 
toldanmodninger og ikke mindst samarbejdet med de danske toldmyndigheder, foreslå, at der i 
den videre implementering af de foreslåede ændringer er særligt fokus på: 
 

• IT-systemer: Generelle toldanmodninger virker kun, når de følges op af et tæt samarbejde 
med toldvæsenet, der indebærer at oplysninger om produkter, distributionskanaler osv. 
løbende opdateres og udbygges. Det forudsætter opdaterede it-systemer til at håndtere 
data 

  

• Uddannelse: Træning af toldere er vigtigt, og jo mere specifikke informationer om 
identificering af produkter man kan give tolderne, jo bedre er mulighederne for, at 
toldvæsenet kan få succes med at identificere ulovlige produkter, og derved også spare 
tid og ressourcer 

   

• Passivt samtykke fra rettighedshaver og modtager af forsendelse: Bestemmelsen om 
destruktion af ulovlige småforsendelser er central for at sikre en effektiv håndhævelse, 
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dvs. at varerne kan destrueres uden at rettighedshaver i hvert enkelt tilfælde skal 
notificeres, og at destruktion kan finde sted medmindre modtager eksplicit modsætter 
sig.   

 
Det er ved implementering og anvendelse af ændringsforslagene vigtigt at sikre, at der er 
sammenhæng mellem den omkostning, der er ved at håndhæve beskyttelse, og den effekt 
rettighedshaver får ud af det. Rettighedsbeskyttelse bør ikke koste mere end den effekt, 
rettighedshaver opnår, idet beskyttelsen da reelt bliver uden virkning. 
 
Endelig vil RettighedsAlliancen foreslå, at det overvejes, om der kan indføres et absolut forbud 
mod at private modtager ulovlige kopivarer jf. høringsnotatets henvisning til Rolex-dommen vedr. 
erhvervsdrivendes salg af kopivarer til private.  
 
Som RettighedsAlliancen har forstået det, findes et sådant absolut forbud i Italien og Frankrig, og 
det er vigtigt signal, at ulovlige produkter ikke legitimeres, uanset om de sendes fra en privat eller 
en erhvervsdrivende. Endvidere rejser sondringen mellem erhvervsdrivende og private 
udfordringer i relation til omgåelsesproblematikker. Det er således erfaringen, at 
erhvervsdrivende relativt enkelt kan omgå denne regel ved at sende ulovlige kopiprodukter i 
forsendelser, der ligner private forsendelser, og derved slipper pakkerne uden om toldkontrollen. 
Og det bliver endvidere et vanskeligt bevisspørgsmål for rettighedshaverne at bevise, at det reelt 
er erhvervsdrivende, der står bag eksporten, uanset at det ikke ser sådan ud. 
     
RettighedsAlliancen finder, at de foreslåede ændringer er vigtige både for at styrke et indre 
nordisk og det europæiske marked for kreative produkter. Handel med kopivarer betyder blandt 
andet, at virksomhederne ikke kan konkurrere på pris og dermed mister omsætning og 
arbejdspladser, ligesom samfundet taber indtægter i mistede afgifter og moms, når der kommer 
kopivarer ind over grænsen.  

 
Vi står gerne til rådighed med uddybning af ovenstående. 

 
Med venlig hilsen 
 
 
Maria Fredenslund 
Direktør RettighedsAlliancen 
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